XXVII. Itaque errant illi, qui interrogant Stoicos: Quid ergo? Achilles timidus est? Quid ergo? Aristides, cui iustitia nomen dedit, iniustus est? Quid ergo? et Fabius, qui cunctando restituit rem, temerarius est? Quid ergo? Decius mortem timet? Mucius proditor est? Camillus desertor? Non hoc dicimus, sic omnia vitia esse in omnibus, quomodo in quibusdam singula eminent: sed malum ac stultum nullo vitio vacare. nec audacem quidem timoris absolvimus: ne prodigum quidem avaritia liberamus. Quo-² modo homo omnes sensus habet, nec ideo tamen omnes homines aciem habent Lynceo similem: sic qui

XXVI. In fine: *inclinatur*, non *inclinantur*, praeter codd. legit quoque Vincent. bello. Spec. hist. VI, 28.

XXVII. Quum stultus, pugnanda. Nec negari potestico sensu, quisque malus est, difficile fuisse Stoicis, fit, ideoque et ingratus; nisi demendo et retrahendo, illi, ad hoc vitium inprimis laqueis hisce, in quos se propenso, nullum beneficium esse dandum. 1. Ab omnibus philosophorum lectis hoc Stoa dogma impugnatum esse constat. Videmus hic, quibus argumentis usi sint ad Stoicos refellendos, omnibus ex usu et experientia desumptis. Quatenus non sapientes isti viri notissimi erant, esse debebant stulti: quae quidem assertio pro paradoxo valere debuit, ideoque im-

2. *Lynceo*. Unus ex Argonautis, Aphareï filius, Idae fratris, acutissima oculorum acie praeditus (Λυγκεὺς δὲ ὀξυδερμὴν διήνεγκεν, ὡς καὶ τὰ ὑπὸ γῆν θρωπεῖν. Apollodor. 3, 10, 3. cf. Burmanni Catalogus Argonaut. editioni Valerii Flacci p. 128 ed. Harl. praemissus): unde alii quoque acie oculorum valentes Lyncei vocati sunt, e. c. ille Strabo, quem

qui stultus est, non tam acria et concitata habet omnia, quam quidam quaedam. Omnia in omnibus vitia sunt: sed non omnia in singulis exstant. Hunc natura ad avaritiam impellit: hic libidini, hic vino deditus est: aut si nondum deditus, ita formatus, ut **3** in hoc illum mores sui ferant. Itaque ut ad propositum revertar, nemo non ingratus est, qui malus est: habet enim omnia nequitiae semina: tamen proprie ingratus appellatur, qui ad hoc vitium vergit. huic ergo beneficium non dabo. Quomodo male filiae consulit, qui illam contumelioso et saepe repudiato **4** collocavit: quomodo malus paterfamilias habebitur, qui negotiorum gestorum damnato, patrimonii sui curam mandaverit: quomodo dementissime testabitur, qui tutorem filio reliquerit, pupillorum spoliatorem: sic pessime beneficia dare dicetur, quicumque ingratos eligit, in quos peritura conferat.

XXVIII. Dii quoque, inquit, multa ingratis tribuunt. Sed illa bonis paraverant: contingunt autem etiam malis, quia separari non possunt. Satius est autem, prodesse etiam malis propter bonos, quam bonis deesse propter malos. Ita, quae refers, diem, solem, hiemis aestatisque cursus, et media veris autumnique temperamenta, imbres, et fontium hau-

stus,

quem Plin. H. N. VII, 21, Cicerone teste, narrat pervidisse centum triginta miliarium passuum etc.

3. *contumelioso*, conviciorum amantissimo, malaque proinde tractatione utenti, cui saepe uxor repudium misit. *negottorum gest.* qui res litesque alienas administrant: inprimis autem ad pecuniariam tracta-

tionem negotia pertinere docuit Ernesti Clav. Cic. h. v. chargé d'affaires etc.

XXVIII. Nec ideo dii, hominesque aliquid boni publice dividentes, culpandi sunt.

1. *temperamenta*, mitiora quam aetatis tempora et lenior aura. *status status* etc. Favonius ineunte vere, etc. *et* aetate etc. cf.

Plin.

stus, ventorum flatos flatus pro universis invenerunt: excerpere singulos non potuerunt. Rex honores dignis dat, congiarium et indignis. Frumentum publicum tam fur quam periurus et adulter accipiunt, et, sine delectu morum, ^a quisquis incifus est, quidquid aliud est, quod tanquam civi, non tanquam bono datur, ex aequo boni ac mali ferunt. Deus quoque quaedam munera in universum humano generi dedit, a quibus excluditur nemo. nec enim poterat fieri, ut ventus bonis viris secundus esset, contrarius malis: commune autem bonum erat, patere commercium maris, et regnum humani generis relaxari. Nec poterat lex caluris imbris dici, ne in

M 2

mal-

a. *quisquis incifus est.* Sic omnes Pinc. et Grut. codd. mss. Recte. Unus Lipsius in suis libris mss., quorum fides tamen dubia est, *quisquis civis est*, invenerat, cuius quidem lectionis falsitas vel inde constat, quod adeo Iudaeos ad frumentarias donationes ab Augusto admissos Philo tradit in legatione ad Caium. Facile itaque est ad intelligendum, hanc lectionem codd. Lipsii nihil nisi glossema parum eruditum esse, quod genuinae lectionis locum immerito occupaverit. Mox *commune autem bonum erat* bona est lectio: quum tamen *bonum* scriptum forte esset, hinc *bono* scripserunt nonnulli, ut superius c. XVIII. b. erat *obnoxio* pro *obnoxio*, observante Gronovio contra Gruterum, qui *commune* (auferendi casu) *autem bono erat* praefere maluerat: at Seneca *communi bono* scripturus fuisset.

Plin. H. N. II, 47 sq. Nostri *quisquis incifus est*, in tanavigatoribus hi flatus flati bulis nomina eorum incidere appellantur alii the monbantur, insculpebantur, qui soons, les vents d'alifés: deinde telleras acciperent, alii the tradewinds. Cf. quibus monfratis oleum James Bruce's voyage to ant quidquid distribueretur Abyssinia II. c. 4. p. 431 ed. nacti sunt. Cf. Lipsius Eleangl. honores munera publica, e. c. consulatus. *congiarium*, donativum, constabat oleo, vino et pecunia, Attigit quoque erudite rem quae populo imprimis sub Salmaf. ad Scriptt. H. A. Caesaribus dividi solebant. To. 1. p. 776.

3 malorum improborumque rura defluerent. Quaedam in medio ponuntur. Tam bonis quam malis conduntur urbes: monumenta ingeniorum et ad indignos perventura publicavit editio: ^b medicina etiam sceleratis opem monstrat. Compositiones remediorum salutarium nemo suppressit, ne sanarentur indigni. In his exige censuram, et personarum aestimationem, quae separatim tanquam digno dantur: non in his, 4 quae promiscue turbam admittunt. Multum enim refert, utrum aliquem non excludas, an eligas. Ius et furi dicitur: pace etiam homicidae fruuntur: sua repetunt, etiam qui aliena rapuerunt. Percussores et domi ferrum exercentes murus ab hoste defendit: legum

b. *medicina etiam sceleratis opem monstrat.* Omnes codd. sic habent, quod cum Gronovio recepi, propterea quoque, quoniam et apud alios et apud nostrum usus verbi de medicina et remediis sollennis est, e. c. VI, 16, 3. Ep. XXII, 1. XXVII, 8. L, 5. LXXVIII, 4 etc. Vulgata erat: *ministrat*: sed de medicina, medico aut remediis hoc verbum, quantum equidem memini, non in usu fuit: etsi probe sciam, de servis usurpatum esse. Mox vulgata fuit ante Lipsium et Gruterum *Ius fori omnibus dicitur*. Codd. omnes *Ius et fori*, omissa voce *omnibus*: unde *Ius et furi dicitur* egregie eruit Claud. Puteanus, cuius notis, quos auctoribus a se lectis adscribere solitus est, edidit autem ipse nullas, (cf. Jöcheri Gelehrtenlexicon h. v.) interdum usus esse videtur Lipsius.

3. *Quaedam in medio* etc. Ferrum exercebant vasto Quaedam sunt communis Cyclopes in antro: nam ibi usus, ut urbes, libri recentes, qui apud Sofios Doros- erant. Sed uti poetis *exerce* ve librarios prostantur cui- *re* idem est quod lacerare, que. Non ut civi, sed ut fatigare, i. e. crebro move- homini haec parantur. re, frequenter usurpare,

4. *Percussores et domi ferrum exercentes.* Facile multum esse in aliqua re; ita h. l. rarior vis obtinet, in oculos incurrit, loquen- frequenter uti ferro, gladio di formam, *ferrum exerce* ad occidendos homines. At- re, non eodem sensu hic ad- tigit hunc verbi usum hibitam esse, quo apud alios, Wernsdorf. ad Poet. min. e. c. Virgil. Aen. VIII, 424: lat. V, 2 p. 1066, nostri ta- men

legum praesidio, qui plurimum in illas peccaverunt, proteguntur. Quaedam non poterant ceteris contingere, nisi universis darentur. Non est itaque quod de istis disputes, ad quae publice invitati sumus: illud quod iudicio meo ad aliquem pervenire debet, ei quem ingratum sciam, non dabo.

XXIX. Ergo, inquit, nec consilium deliberanti dabis ingrato, nec aquam haurire permittes, nec viam erranti monstrabis? an, haec quidem facies, sed nihil donabis? Distinguum istud: certe tentabo distinguere. Beneficium est opera utilis: sed non omnis opera utilis beneficium est. Quaedam enim tam exigua sunt, ut beneficii nomen non occupent. Duae res coire debent, quae beneficium efficiant. Primum, rei magnitudo: quaedam enim sunt infra huius nominis mensuram. Quis beneficium dixit, 2 quadram panis, aut stipem aeris abiecti, aut ignis accendendi factam potestatem? et interdum ista plus profunt, quam maxima: sed tamen vilitas sua illis, etiam ubi tempore facta sunt necessaria, detrahit pretium. Deinde quod potissimum est, oportet accedere, ut eius causa faciam, a ad quem volam pervenire beneficium: dignumque eum iudicem, et libens

M 3

id

a. *ad quem volam p.* Sic cod. Naz. Ceteri et edd. *volebam*, quod tamen e *volam* postea factum esse videtur.

men loci immemor. *Percussores*, qui ab aliis conducti, gli banditi, in viis etc. hominibus vim inferunt.

XXIX. Nec omnia, quae ingratis dantur, sunt beneficia vocanda.

1. *Beneficium — utilis.* Haec sunt pure stoica, in

definitione boni obvia. Bonum autem est, quod productum est, et quod omnia ratione praedita appetunt. Stobae. II, 7 p. 78. 94 sq., τὸ ὄλον ὠφέλειον. Opera utilis itaque est genus, cuius species est beneficium. *rei magnitudo* spectat ad momentum, dignitatem rei, quae in primum alicuius salutis consulit.

id tribuam, percipiensque ex munere meo gaudium. Quorum nihil est in istis, de quibus loquebamur. Non enim tanquam dignis illa tribuimus, sed negligerter tanquam parva: et non homini damus, sed humanitati.

XXX. Aliquando daturum me etiam indignis quaedam non negaverim, in honorem aliorum: sicut in petendis honoribus quosdam turpissimos nobilitas industriis, sed novis, praetulit. Non sine ratione sacra

2. *sed humanitati.* Ex multum, inquit, deliquistis, Aristotelis dicto ap: Stob. et nonnisi mortuis vitam Floril. 35 de bonitate p. 222 salutemque debetis. Dio (ed. Gesner. Tiguri 1543 ex Cass. 43, 14. *Ciceronem Trincavell. expressae*) haustum, qui culpatus, quod *Cicero hic iunior a. u. 724* improbo aliquid dedisset, *ού τῷ ἀνθρώπῳ, ἔφη, ἀλλὰ τῷ ἀνθρώπῳ.* Ipsa haec *magni fecit. Dio Cass. 51,* verba Seneca reddidit: at *19. Middleton in the life of* Herodes Atticus apud *Cicero fin. defendit eum ab* Aulum Gellium IX, 2 pulchre *iniuriis, quibus multi eum* immutavit in re pari: *affecerint et veterum et re-* *centiorum (Version. germanicae Duschii Vol. III. p.* Demus, inquit, huic aliquid *538 — 555.). cf. J. H. L.* aeris, cuiuscumodi est, tanquam homines, non tanquam *Meierotto de rebus ad au-* *ctores quosdam classicos per-* *tinentibus dubia, Berolini* homini. L. *1785, in quo egregio libro*

XXX. Indignis tamen quaedam esse danda in honorem aliorum.

1. *Novis hominibus*, qui primi e familia sua ad honores pervenerunt, e. c. Cato censorius, Cicero, Marius. *Non sine ratione — eadat.* Hac sententia motus ignovit Iulius Caesar Atheniensibus, qui Caleno tradere se noluerant ante proelium pharsalicum, post illud demum se tradentibus: *inde a p. 171 quaestio haec:* cur M. Tullius M. F. Cicero bene natus a tanto patre minus bene institutus, erudite tractatur. *Cinnam et ipsum Cn. Pompeii ex filia nepotem. Vid. de Clement. 1, 9. Fuit vero iste Cn. Cornelius Cinna magnus ordinarius consul a. u. 758. Dio Cass. 55, 22. quae Sextum*

facra est magnarum virtutum memoria, et esse plures bonos iuvat, si gratia bonorum non cum ipsis cadat. Ciceronem filium quae res consulem fecit, nisi pater? Cinnam nuper quae res ad consulatum recepit ex hostium castris? quae Sextum Pompeium, aliosque Pompeios, nisi unius viri magnitudo? tanta quondam, ut satis alte omnes suos etiam ruina eius attolleret. Quid nuper Fabium Perficum, ^a cuius osculum etiam impediret viri vota boni, sacerdotem non in uno collegio fecit, nisi Verrucosi, et Allobrogici, et illi trecenti, qui hostium incurfioni pro republica unam domum obiecerant? Hoc debemus virtutibus, ut non praesentes solum illas, sed

M 4 etiam

a. *cuius osculum etiam impediret viri vota boni.* Haec est vulgata usque ad Muretum, qui Pinciani coniecturam, *cuius osculum etiam impuri vitabant, s.* in textum recepit. Codd. autem mss., ac primus omnium, codex Naz.: *cuius osculum etiam inpodiri devota boni: alii inrodiri, impediri.* Scripti quidam assentiuntur vulgatae, quam tueor, ut sit sensus: impuritas hominis tanta est, ut adeo osculum eius votis vim demat precantium virorum bonorum. Non solum profanis (βεβήλοις) praesentibus vim precum suarum minui putabant, quare illud notum: Odi profanum vulgus et arceo Horat. III Carm. I, 1; sed adeo hoc osculo. Aptior itaque est vulgata quam illa altera: nam haec vulgata etiam respicit ad sacerdotium, quo hic Fabius Perficus fungebatur.

tum — attolleret. Sextum Pompeium Sexti filium, qui consul fuit a. u. 718, quo nomine et alius item consul Sext. Appulejo anno quo Augustus obiit 767. Plures ex duabus aut tribus Pompeiorum familiis consulles suffecti fuere, quorum a Suetonio, Tacito, Dione Cassio etc. mentio fit. nota sunt. *Hoc debemus — colamus.* Paulo aliter Horat. III Carm. 24, 31 sq. Virtutem incolumem odimus, Sublatam ex oculis quaerimus invidi, et Vellej. Pat. II, 92 Praesentia invidia, praeterita veneratione persequimur: his nos obrui, illis instrui credimus. Colorem orationis ex Horatio duxisse noster videtur, iudice etiam Mitscherlichio, qui multa similia attulit

2. *Quid nuper Fabium Perficum — obiecerant.* Cf. ad II, 21, 4. Juvenal. VIII, 13. De gente fabia omnia larga, ut solet, manu.

3 etiam ablatas e conspectu colamus. Quomodo illi id egerunt, ut non in unam aetatem prodesent, sed beneficia sua etiam post ipsos relinquerent: ita et nos non una aetate grati sumus. Hic magnos viros genuit, dignus est beneficiis, qualiscunque est: dignos dedit. Hic egregiis maioribus ortus est: qualiscunque est, sub umbra suorum lateat. Ut loca sordida repercussu solis illustrantur, ita inertes maiorum suorum luce resplendeant.

XXXI. Excusare hoc loco, mi Liberalis, deos volo. Interdum enim solemus dicere: Quid sibi voluit providentia, quae Aridaeum regno imposuit? Illi putas hoc datum? patri eius datum est, et fratri. Quare C. Caesarem orbi terrarum praefecit, hominem humani sanguinis avidissimum, quem non aliter fluere in conspectu suo iubebat, quam si ore ex-
2 pturus esset? Quid? ergo tu illi hoc datum existimas? patri eius Germanico datum, datum avo, proavoque, et ante hos aliis non minus claris viris, etiam si privati paresque aliis vitam exegerunt. Quid? Tu,
quum

XXXI. At Dii, qui indignis beneficia dant, excusari debent. Etsi pleraque laudabilia, ait Lipsius recte, et notanda in nostro, hic tamen locus una cum seq. capite, inter eximios et sapientiae altae est.

1. *Aridaeus*, notus Alexandri M. frater, matre impari Philinna, saltatrice Iarissaeae. Cf. Ptolemaeum Athenaei XIII. p. 578. a. Curtius X, 7 sq. Fuit homo imbecillus et bibax. *Caium Caesarem* Caligulam. Eius avus Drusus Germanicus,

Tiberii frater, quem Tacitus breves et infaultos Populi Romani amores appellat. *proavoque* ad maiores Claudiae gentis spectat: nam Tib. Claudius, Liviae maritus prior, recte Lipsio observante, neque fama, neque fatis nimis illustris fuit.

2. *Quid? Tu, quum — faceret*, sc. providentia. Tunc ignorabas illum fuisse hominem probrosissimum? fortuna tamen in illo Scaurum illum senatus principem, cuius Cicero tanta laude

quum Mamercum Scaurum Col. ^a faceret, ignorabas ancillarum suarum menstruum ore illum hiante expectare? Numquid enim ipse dissimulabat? numquid purus videri volebat? Referam dictum tibi eius in se, ³ quod circumferri memini, et ipso praesente laudari. Pollioni Afinio iacenti, obsceno verbo usus, dixerat se facturum id quod pati malebat. et quum Pollionis attractiorem vidisset frontem: Quidquid, inquit, mali dixi, mihi et capiti meo. Hoc dictum suum ipse narrabat. Hominem tam palam obscenum, ad fasces, et ad tribunal admisisti? nempe dum veterem illum Scaurum, senatum principem cogitas, indigne fers sobolem eius iacere.

XXXII. ^a Deos verisimile est, ut alios indulgentius tractent, propter parentes avosque, alios pro-

M 5

pter

- a. *faceret*. Sic emendaveram, quum et Lipsium in hanc parvulam mutationem τοῦ *faceres* in *faceret* incidisse viderem. Illud enim nullum sensum fundit idoneum: quid autem durius, quam haec omnia ad fortunam? Praestat tamen τὸ *tu* retinere: h. e. Liberalis, tu ipsum consulem factum videbas.
a. *Deos verisimile est* etc. Omnium codd. et edd. lectio ante Muretum, qui emendavit textum, aut potius Senecam ipsum: *Deos videre, ut* — nulla mutationis ratione reddita. cf. not.

laude saepe meminit, re- de quo cf. Manutius ad Cic.
spexisse videtur. De hoc Epist. ad famil. X, 31: qui
Mamerco Scauro laudat Li- hic memoratur, occurrit
psius Taciti Annal. VI, 29: interdum apud Tacitum.
Mamercus Scaurus, insignis *Pati πῶσχειν* est obscenum
nobilitate et orandis caussis, verbum nequitiae, cuius
vita probrosus: III, 66 op- exemplum habes ap. Sueton.
probrium maiorum vocatur. Tib. 45. *Quidquid* —
Impurissimus ille homo sub *meo*. cf. ad III, 27, 2.

1. *Deos verisimile est, ut* — tractent. Est enallage, qua Latini Atticorum more noto accusativis uti interdum amant, per ellipsin, quod ad exponendis:
de

pter futuram nepotum pronepotumque, ac longe sequentium posterorum indolem. Nota est enim illis operis sui series: omniumque illis rerum per manus suas iturarum scientia in aperto semper est: nobis ex abdito subit. et quae repentina putamus, illis pro-

2 visa veniunt ac familiaria. ^b Sint hi reges, quia maiores eorum non fuerunt, quia pro summo imperio habuerunt iustitiam, abstinentiam, quia non rempublicam sibi, sed se reipublicae dicaverunt. Regnent hi, quia vir bonus quidam proavus eorum fuit, qui animum supra fortunam gessit, qui in dissensione civili, quoniam ita expediebat reipublicae, vinci

3 quam vincere maluit. Referri illi gratia tam longo spatio non potuit. in illius respectum iste populo praesideat: non quia scit aut potest, sed quia alius pro eo meruit. Hic corpore deformis est, adpectu foedus, et ornamenta sua traducturus. iam me homines accusabunt, caecum et temerarium dicent, nescientem quo loco, quae summis ac excellentissimis debentur, ponam. At ego scio, alii me istud

4 dare, alii olim debitum solvere. Unde isti norunt
illum

b. *Sint hi reges, quia — quia.* Hanc omnium codd. et edd. lectionem mutandam putavit Gruterus: *quia maiores e. n. f. qui pro — qui non* etc. Sed cf. not. In fine: *reipublicae meae facultas* omnium codd. et edd. lectio est, non *utilitas.*

de quo more nunc satis noto Viri docti saepius monuere, e. c. ad Liv. II, 57, 3. ed. Drakenb. et Henfinger ad Cicer. de offic. I, 32, 2 qui et nostri loci memor fuit.

2. Sequuntur verba Fortunae. *Sint hi reges — dicaverunt.* Exemplo sit Medorum primus rex apud Herodot. I, 98: addatur Gelo, Hiero Syracusis, Nuna Pom-

pilius Romae aliique. *Regnent hi — maluit:* ad Iulium Caesarem fortasse respexit.

3. *Hic corpore deformis est.* Respexisse videtur ad Caligulam. cf. Sueton. Calig. 50. *ornamenta sua traducturus* i. risui expofiturus, παραδειγματίσων.

4. *Unde — nescitis?* Haec non ad Germanicum, quod

illum quendam, gloriae sequentis fugacissimum, eo vultu ad pericula euntem, quo alii ex periculo redeunt? nunquam bonum laum a publico distinguentem? Ubi, inquis, iste, aut quis est? unde? nescitis. apud me istae expensarum acceptorumque rationes dispunguntur. Ego quid cui debeam, scio. aliis post longam diem repono, aliis in antecessum: ac prout occasio, et reipublicae meae facultas tulit.

XXXIII. Ingrato ergo aliquando quaedam, sed non propter ipsum dabo. Quid si, inquit, nescis, utrum gratus sit, an ingratus? expectabis donec scias, an dandi beneficii tempus non amittes? Expectare longum est. nam, ut Plato ait, difficilis humani animi coniectura est: non expectare, temerarium est. Huic respondebimus, nunquam expectare 2

nos

quod nuper virum doctum quendam censuisse vidi, pertinere possunt, quippe quem omnibus notissimum fuisse constat; sed haud dubie ad Agrippam spectant, quem et modestissimum et fortissimum scimus fuisse (Dio Cass. 54, 29) et cuius pater ne illis quidem temporibus notus fuit. cf. supra III, 32, 2. Epist. XCIV, 46. apud me — dispunguntur. Ego fortuna supputo expensam acceptaque accuratissime.

2. Huic respondebimus — expectare nos Stoicos — comprehensio. Ita explicat Cic. Acad. Qu. IV, 6: cognitio aut perceptio, aut si verbum e verbo volumus, comprehensio, quam κατάληψις illi vocant. Κατάληψις autem eas perceptiones complectebatur, quae tam certae sint, ut pro veris agnoscantur; itaque φαντασίαι καταληπτικαί sunt impressiones ab externis rebus in sensibus nostris excitatae, quae accuratissime respondent rebus illis extra

XXXIII. Itaque ingrato danda esse beneficia, sed praesertim ei, qui verissimiliter gratus fuerit.

1. Nam — est. Difficile est, animi consilia explorare. Saepius haec Plato-

nos

nos certissimam rerum comprehensionem: quoniam in arduo est veri exploratio: sed ea ire, qua ducit veri similitudo. Omne hac via procedit officium. sic ferimus, sic navigamus, sic militamus, sic uxores ducimus, sic liberos tollimus: quum omnium horum **3** incertus sit eventus. Ad ea accedimus, de quibus bene sperandum esse credimus. Quis enim pollicetur ferenti proventum, naviganti portum, militanti victoriam, marito pudicam uxorem, patri pios liberos? Sequimur qua ratio, non qua veritas trahit. Expecta, ut nisi bene cessura non facias, et nisi comperta veritate nihil moveris: relicto omni actu vita consistit.

nos fitis, nobiscum diligentissime proprietates illarum communicant et nonnisi inde proficisci possunt. cf. Heynium ad Epicteti Manual. c. 45. Tiedemanni System I. p. 118 sq., qui tamen locum laud. Ciceronis, ubi Zenonis definitio affertur, perperam cepit. Hinc facile colligas, Senecam Academicorum sententiae hac de re accessisse: sed res aliter se habet. Nam, quum notum sit, veteres Stoicos omnino rerum comprehensionem contra Academicos mascule defendisse, scientiae tamen neminem nisi sapientem compotem esse obtinebant: unde facile apparet, nostrum h. l. comprehensionem proprie sic dictam non intelligere, sed scientiam illam (cf. Cic. Acad. Qu. IV, 47. de Finibus III, 5) quam certissimam rerum comprehensionem